
02124.003501/2025-33
Número Sei:022088121

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO TERRITORIAL SALVADOR
Rua Frederico Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores -  Salvador - CEP 41820-

774
Telefone: (61) 2028 9856

ERRATA

 

Destinatário: Gerência Regional 2 - Nordeste

Assunto: Errata

 
1. Considerando a necessidade de modificar a data de publicação da
homologação das inscrições Edital ATA- Gestão de UC (SEI nº 021887203), essa
comissão resolve:

 
2. Onde lê-se:

 
ANEXO II

CRONOGRAMA PREVISTO
Processo seletivo para as vagas de Agente Temporário Ambiental

Coordenação Territorial (CT) de Salvador
ATIVIDADE DATA
Publicação do
Edital 25/08/2025

Divulgação do
Edital 25/08/2025 a 29/08/2025

Período de
inscrições

26/08/2025 a 08/09/2025
- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 

Análise das
inscrições 09/09/2025 e 10/09/2025

Errata 022088121         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 1



Homologação
das Inscrições

11/09/2025
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Interposição de
recurso à
homologação
das inscrições

12/09/2025 a 15/09/2025
 
- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 
- Através do endereço de e-mail ctsalvador@icmbio.gov.br
até as 23:59h do dia 15/09/2025.

Análise dos
recursos 16/09/2025 e 17/09/2025

Resultado de
análise dos
recursos contra
o resultado das
inscrições

18/09/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Etapa 1: Análise
Curricular 19/09/2025 a 22/09/2025

Etapa 1:
Resultado
preliminar da
Análise Curricular

23/09/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Etapa 1:
Interposição de
recurso à
análise
curricular

24/09/2025 e 25/09/2025

- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 
- Através do endereço de e-mail ctsalvador@icmbio.gov.br
até as 23:59h do dia 18/09/2025.

Etapa 1: Análise
dos recursos
contra a análise
curricular

26/09/2025 a 29/09/2025

Etapa1: Resultado
recursos

Etapa 1: resultado
final

Etapa 2:
Convocação para
Entrevista

30/09/2025

https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Errata 022088121         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 2



Etapa 2:
realização das
entrevistas

02/10/2025 e 03/10/2025

06/10/2025 e 07/10/2025

Escritório do ICMBio: Rua Frederico Simões, 125/Sala
802, Caminho das Árvores - Salvador/BA - CEP 41820-
774

Etapa 2: Análise
Entrevistas 08/10/2025 a 09/10/2025

Etapa 2:
Resultado
preliminar das
entrevistas

10/10/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Etapa
2:Interposição
de recurso ao
resultado final
preliminar

13/10/2025 e 14/10/2025
 
- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 
- Através do endereço de e-mail ctsalvador@icmbio.gov.br
até as 23:59h do dia 07/10/2025.
 

Etapa 2: Análise
dos recursos
interpostos

15/10/2025 a 16/10/2025

Etapa 2:
Resultado da
Análise de
recursos
 
Resultado final
do Processo
Seletivo
 
Convocação
para contratação

17/10/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Entrega de
documentos

20/10/2025 e 21/10/2025
 
Escritório do ICMBio: Rua Frederico Simões, 125/Sala 802,
Caminho das Árvores - Salvador/BA - CEP 41820-774

Assinatura do
contrato

22/10/2025
Escritório do ICMBio: Rua Frederico Simões, 125/Sala 802,
Caminho das Árvores - Salvador/BA - CEP 41820-774

 

 

3.             Leia-se: 

 

ANEXO II

Errata 022088121         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 3



CRONOGRAMA PREVISTO
Processo seletivo para as vagas de Agente Temporário Ambiental

Coordenação Territorial (CT) de Salvador
ATIVIDADE DATA
Publicação do
Edital 25/08/2025

Divulgação do
Edital 25/08/2025 a 29/08/2025

Período de
inscrições

26/08/2025 a 08/09/2025
- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 

Análise das
inscrições 09/09/2025 e 10/09/2025

Homologação
das Inscrições

15/09/2025
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Interposição de
recurso à
homologação
das inscrições

16/09/2025 a 17/09/2025
 
- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 
- Através do endereço de e-mail ctsalvador@icmbio.gov.br
até as 23:59h do dia 15/09/2025.

Análise dos
recursos 18/09/2025 e 19/09/2025

Resultado de
análise dos
recursos contra
o resultado das
inscrições

22/09/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Etapa 1: Análise
Curricular 23/09/2025 a 26/09/2025

Etapa 1:
Resultado
preliminar da
Análise Curricular

29/09/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Etapa 1:
Interposição de
recurso à
análise
curricular

30/09/2025 e 01/10/2025

- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 
- Através do endereço de e-mail ctsalvador@icmbio.gov.br
até as 23:59h do dia 18/09/2025.

Etapa 1: Análise
dos recursos
contra a análise
curricular

02/10/2025 e 03/10/2025

Errata 022088121         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 4



Etapa1: Resultado
recursos

Etapa 1: resultado
final

Etapa 2:
Convocação para
Entrevista

06/10/2025

https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Etapa 2:
realização das
entrevistas

07/10/2025 a 10/10/2025

Escritório do ICMBio: Rua Frederico Simões, 125/Sala
802, Caminho das Árvores - Salvador/BA - CEP 41820-
774

Etapa 2: Análise
Entrevistas 13/10/2025 e 14/10/2025

Etapa 2:
Resultado
preliminar das
entrevistas

15/10/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Etapa
2:Interposição
de recurso ao
resultado final
preliminar

16/10/2025 e 17/10/2025
 
- Presencialmente no Escritório do ICMBio: Rua Frederico
Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores - Salvador/BA -
CEP 41820-774
 
- Através do endereço de e-mail ctsalvador@icmbio.gov.br
até as 23:59h do dia 07/10/2025.
 

Etapa 2: Análise
dos recursos
interpostos

20/10/2025 e 23/10/2025

Etapa 2:
Resultado da
Análise de
recursos
 
Resultado final
do Processo
Seletivo
 
Convocação
para contratação

24/10/2025
 
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/assuntos/protecao/seja-um-
agente-temporario-ambiental/2025/gr-2-nordeste

Entrega de
documentos

27/10/2025 a 31/10/2025
 
Escritório do ICMBio: Rua Frederico Simões, 125/Sala 802,
Caminho das Árvores - Salvador/BA - CEP 41820-774

Assinatura do
contrato

01/11/2025
Escritório do ICMBio: Rua Frederico Simões, 125/Sala 802,
Caminho das Árvores - Salvador/BA - CEP 41820-774

 

Errata 022088121         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 5



 

 

 
 

3. Sendo assim, enviamos para publicação.
 
 

(assinado eletronicamente pela comissão local)
Portaria ICMBio nº 2614, de 08 de Julho de 2025

 
KLEBER GOMES DE OLIVEIRA,

CAROLINE MALDONADO DE OLIVEIRA
BRUNO RIBEIRO PIANA

 

 

Documento assinado eletronicamente por Caroline Maldonado de Oliveira,
Analista Ambiental, em 12/09/2025, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gomes de Oliveira,
Coordenador(a), em 12/09/2025, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022088121 e o código CRC CD9C79DB.

Errata 022088121         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 6


	Errata 022088121

